Gazzâlî’nin eğitim serüveninden kısaca bahseder misiniz?
Ebû Hâmid el-Gazzâlî, 450/1058 tarihinde İran’ın Horasan böl-

gesinde doğdu. Dönemin eğitim anlayışının bir uzantısı olarak
Gazzâlî de ilk olarak doğduğu Tûs’ta bulunan hocalardan temel
dinî bilgiler ve Kur’ân-ı Kerîm ve fıkıh eğitimi almıştır. Bu temel
eğitimin ardından Hazar Denizinin güneydoğusunda bulunan
Cürcân’a gitmiş ve burada bir medresede dersler almıştır. Gaz-
zâlî’nin almış olduğu eğitimin ardından memleketi Tûs’a döndü-
ğü ve oradan da dönemin önemli bir ilim ve kültür merkezi olan
Nişabur’daki Nizâmiye Medresesi’ne gittiği bilinmektedir. Doğu
İslam Dünyası’nın önemli bir entelektüel merkezi olan Nizâmiye
Medresesi, Gazzâlî gibi zeki ama okumak için barınma, yeme-iç-
me, düzenli dersler ve hocalar başta olmak üzere ciddi bir ilmi
ortama ihtiyaç duyan birçok öğrenciye kucak açan önemli bir ku-
rumdu. Gazzâlî burada Cüveynî (ö. 478/1085) başta olmak üzere
dönemin önde gelen ilim adamlarından dersler aldığı gibi görüş-
lerini kendilerine açıp müzakere ettiği bir ortam buldu.

Bu tür ortamlarda bulunmak ilim adamları için önemlidir. Zira
ilim sadece bilgi edinmek değil; bilgi elde ettiği insanlar ile teşrik-i
mesaide bulunmak, onlar ile tartışmak, bazı meseleleri müzake-

yandan İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037)
güçlü etkisiyle yaygınlık kazanan
felsefi ve kelâmî tartışmalar diğer
yandan Batınîler ve onların siyasi
planlarının etkileri Gazzâlî’yi şer’î
ilimleri yeniden güçlü bir yere ko-
numlandırmaya sevk etmiştir.

zâlî’nin gerek eserleri gerekse eği-
timci yönü İslam düşüncesindeki
devamlılığın önemli bir gösterge-
sidir. Nişâbur Nizâmiye Medrese-
si’nde eğitim alarak ilmi bir biri-
kimi tevarüs etmiş ve bunu daha
sonra hoca olarak atandığı Bağdat
Nizâmiye Medresesi’ne taşıyarak
önemli öğrenciler yetiştirmiştir.
O ilmi birikimini Hâris el-Muhâsi-
bî (ö. 243/857), Cüneyd-i Bağdâ-
dî, Eş‘arî (ö. 324/935), İbn Sînâ ve
Cüveynî gibi isimlere borçluyken,
Fahreddîn Râzî (ö. 606/1210) ve
İbn Rüşd gibi isimler de aynı şekil-
de ilmi birikimlerini ona borçlular.
Dolayısıyla birçok İslam alimi gibi
o da geçmiş ile gelecek arasında bir
köprü vazifesi görmüştür ve ilmi
geleneğin devamlılığını sağlamıştır.

İhyâ’nın farklı bölümlerinde
ortaya koyduğu görüşler onun eği-
timciliği ile ilgili önemli ipuçla-
rı vermektedir.

Hatta
Gazzâlî bu yüzden, yapılan tenkit-
lere cevap ve izah sadedinde el-İm-
lâ an İşkâlâti’l-İhyâ6 adlı eserini

kaleme alma ihtiyacı hissetmiştir.
İhyâ’ya eleştiri yöneltenler

içinde Hanbelî fakihler önemli
bir yer tutmaktadır. Turtûşî (ö.
520/1126), Ebû Bekir İbnü’l-Ara-
bî (ö. 543/1148) (Gazzâlî’nin ta-
lebesidir ve İhyâ’yı kendisinden
bizzat okumuştur.) ve Kâdî Iyâz (ö.
544/1149) gibi çağdaşı olan âlim-
ler, bu konudaki ilk isimlerdir. Bu
eleştiri kimi zaman o kadar çığırın-
dan çıkmıştır ki kitabın yakılması-
na fetva verilmiş, Endülüs’e sokul-
masına yasak getirilmiştir. Otuz
yedi yıl hüküm süren Murâbıt hü-
kümdarı Ali b. Yûsuf b. Tâşfîn (ö.
537/1143) büyük ölçüde Mâlikî fa-
kihlerinin tesiri altında kalmış, bu
dönemde onların etkisiyle kelâm
ve felsefe yasaklanmış, Gazzâlî’nin
İhyâü Ulûmiddîn’i başta olmak
üzere bazı kitaplar yakılmıştır.7

İhyâ’ya yöneltilen temel eleşti-
rilerden biri, belki de ilki, içerdi-
ği hadislerden bazılarının zayıf,
hatta mevzu haberler olmasıdır.8
Bu husus eskiden de ulemanın dik-
katini çekmiştir.

bazılarıdır. İlk Farsça tercüme 620
(1223) yılında, Müeyyedüddin Mu-
hammed el-Hârizmî tarafından ya-
pılmıştır. Türkçe tercümelere ba-
kacak olursak ilk olarak Mehmed
b. Bilal’in (ö. 1560’dan sonra) Ter-
cüme-i Rub’u’l-Âdât min İhyâ adıyla
İhyâ’nın ikinci bölümünü çevirdiği-
ni görmekteyiz. Daha sonraki yıl-
larda yapılan şu çalışmaları da ha-
tırlayalım: Bostanzade Mehmed
Efendi (ö.